

Association Française des Polyarthritiques et Rhumatismes Inflammatoires Chroniques

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2023

Aux membres de l'Assemblée Générale de l'AFP ^{RIC},

1. Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'AFP ^{RIC} relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

2. Fondement de l'opinion

2.1. Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

2.2. Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1^{er} janvier 2023 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

3. Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

DL

4. Vérification du rapport de gestion et des autres documents adressés aux membres de l'Assemblée générale

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observations à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier et les comptes annuels adressés aux membres de l'Association.

5. Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement de l'Association relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'Association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

6. Responsabilités du commissaire aux comptes relative à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Association.

DL

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Paris, le 3 juin 2024

Le commissaire aux comptes



CERA
représenté par
Daniel Buchoux

BILAN ACTIF

ASSOCIATION FRANCAISE DES POLYARTHR

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

ACTIF	Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023			01/01/2022 au 31/12/2022
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	28 411,77	17 882,93	10 528,84	14 788,96
Autres				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains	346 247,00		346 247,00	346 247,00
Constructions	840 246,36	337 958,36	502 288,00	526 795,57
Installations techn., matériel et outil. ind.				
Autres	208 173,01	182 864,10	25 308,91	33 127,76
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou d. dest. à être cédés	391 500,00		391 500,00	391 500,00
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés	2 624,88		2 624,88	2 608,10
Prêts				
Autres	4 213,04		4 213,04	6 488,04
TOTAL (I)	1 821 416,06	538 705,39	1 282 710,67	1 321 555,43
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes ratt.	32 002,96		32 002,96	11 941,34
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	19 618,47		19 618,47	12 545,45
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	644 505,98		644 505,98	951 272,81
Charges constatées d'avance	5 590,59		5 590,59	4 865,00
TOTAL (II)	701 718,00		701 718,00	980 624,60
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion actif (V)				
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	2 523 134,06	538 705,39	1 984 428,67	2 302 180,03

DL

BILAN PASSIF

ASSOCIATION FRANCAISE DES POLYARTH

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

PASSIF

Du 01/01/2023
au 31/12/2023

Du 01/01/2022
au 31/12/2022

FONDS PROPRES

Fonds propres sans droit de reprise
Fonds propres statutaires
Fonds propres complémentaires
Fonds propres avec droit de reprise
Fonds propres statutaires
Fonds propres complémentaires
Ecart de réévaluation
Réserves
Réserves statutaires ou contractuelles
Réserves pour projet de l'entité
Autres
Report à nouveau
Excédent ou déficit de l'exercice

138 925,63
1 362 167,09

84 304,35
-277 550,16
1 307 846,91

138 925,63
1 347 708,00

84 044,55
14 718,89
1 585 397,07

Situation nette (sous total)

Fonds propres consommables
Subventions d'investissement
Provisions réglementées

TOTAL (I) 1 307 846,91 1 585 397,07

FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS

Fonds reportés liés aux legs ou donations
Fonds dédiés

391 500,00
145 971,85

391 500,00
140 143,67

TOTAL (II) 537 471,85 531 643,67

PROVISIONS

Provisions pour risques
Provisions pour charges

40 000,00
-40 000,00

40 000,00

TOTAL (III) 40 000,00

DETTES

Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit
Emprunts et dettes financières diverses
Dettes fournisseurs et comptes rattachés
Dettes des legs ou donations
Dettes fiscales et sociales
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés
Autres dettes
Instruments de trésorerie
Produits constatés d'avance

64 255,44
145,38
62 483,69
12 225,40

81 209,22
145,38
56 639,49
7 145,20

TOTAL (IV) 139 109,91 145 139,29

Ecart de conversion passif

(V)

TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V) 1 984 428,67 2 302 180,03

DL

COMPTE DE RÉSULTAT

ASSOCIATION FRANCAISE DES POLYARTHR

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

	Du 01/01/23 au 31/12/23	Du 01/01/22 au 31/12/22
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	80 683,00	80 458,50
Ventes de biens et services		
Ventes de biens	1 985,10	813,95
<i>Dont ventes de dons en nature</i>		
Ventes de prestations de service	97 065,37	86 205,18
<i>Dont parrainages</i>		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	145 171,82	144 785,92
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	154 861,26	139 456,24
Mécénats		275 175,55
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	40 740,61	5 066,88
Utilisations des fonds dédiés	5 080,20	4 645,20
Autres produits		99,16
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	525 587,36	736 706,58
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	313 689,35	230 175,73
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	10 115,01	7 234,21
Salaires et traitements	318 364,41	307 262,24
Charges sociales	126 457,47	116 406,04
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	37 566,64	37 334,60
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés	10 908,38	5 080,20
Autres charges	21,76	20 600,00
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	817 123,02	724 093,02
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-291 535,66	12 613,56
PRODUITS FINANCIERS		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	14 549,63	3 293,33
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)	14 549,63	3 293,33
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)		
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	14 549,63	3 293,33

DL

COMPTE DE RÉSULTAT

ASSOCIATION FRANCAISE DES POLYARTH

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

	Du 01/01/23 au 31/12/23	Du 01/01/22 au 31/12/22
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	-276 986,03	15 906,89
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	1,40	
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)	1,40	
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	565,53	1 188,00
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)	565,53	1 188,00
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-564,13	-1 188,00
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	540 138,39	739 999,91
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	817 688,55	725 281,02
EXCÉDENT OU DÉFICIT	-277 550,16	14 718,89
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat	450 537,82	
TOTAL	450 537,82	
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole	450 537,82	
TOTAL	450 537,82	
TOTAL	-277 550,16	14 718,89


Danielle Laboue
Trésorière

Association Française des Polyarthritiques et des RIC

Association à but non lucratif reconnue d'utilité publique

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS ARRETES AU 31.12.2023

Les notes et tableaux ci-joints font partie intégrante des comptes annuels, dont le total du **BILAN** se monte à **1 984 428,67 Euros** et dont le **COMPTE DE RESULTAT** présente un total de produits de **540 138,39 Euros** et un DÉFICIT de **277 550,16 Euros**.

L'exercice a une durée de 12 mois recouvrant la période du 1er Janvier au 31 Décembre 2023.

Les comptes annuels ont été établis par le conseil d'administration. Les comptes annuels présentés se composent de quatre (4) éléments : le bilan, le compte de résultat général, le compte d'emplois des ressources et l'annexe aux comptes annuels.

Association Française des Polyarthritiques et des RIC

Association à but non lucratif reconnue d'utilité publique

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS ARRETES AU 31.12.2023

SOMMAIRE DE L'ANNEXE

Annexes numérotées

- 1 - Règles et Méthodes Comptables**
- 2 - Tableau des Immobilisations**
- 3 - Tableau des Amortissements**
- 4 - Tableau des Provisions**
- 5 - Tableau de suivi des Fonds dédiés**
- 6 - Etat des échéances des Créances et des Dettes**
- 7 - Charges à Payer et Produits à Recevoir**
- 8 - Charges et Produits constatés d'avance**
- 9 - Etat des valeurs mobilières de placement**
- 10 - Tableau de variation des Fonds Associatifs**
- 11 - Tableau de suivi des legs et donations**
- 12 - Etat des Engagements financiers**
- 13 - Détail des Cotisations/Abonnements**
- 14 - Compte d'emploi et ressources**
- 15 - Compte de résultat par Origine et Destination**
- 16 - Evaluation des contributions volontaires en nature**

REGLES ET METHODES COMPTABLES AU 31.12.2023

Présentation de l'Association Française des Polyarthritiques et des Rhumatismes inflammatoires chroniques.

- Objet social

L'association est une association loi 1901, reconnue d'utilité publique et qui bénéficie d'un agrément pour représenter les usagers du système de santé. Elle a été créée en 1988 et a pour objet : « la défense des droits des malades en leur apportant son soutien et notamment en promouvant la recherche médicale dans la polyarthrite rhumatoïde et les rhumatismes inflammatoires chroniques. »

- Nature et périmètre des missions sociales réalisées

L'AFPr^{ic} œuvre pour informer, aider à mieux vivre avec ces maladies chroniques, représenter et défendre les intérêts des patients et promouvoir la recherche.

- Moyens mis en œuvre :

L'AFPr^{ic} a un siège au secrétariat national avec une équipe salariée et est organisée en délégations animées par des bénévoles dans les régions.

Pour ses missions d'informations, l'AFPr^{ic} réalise de nombreux supports à destination de ses membres : revue, brochures, blogs, sites internet. Ses bénévoles en régions tiennent des permanences d'accueil et des permanences téléphoniques ou interviennent dans des hôpitaux comme patients experts. Des réunions, conférences et Salons de la Polyarthrite sont organisés sur toute la France.

Un service Entr'Aide avec un assistant social, ainsi qu'un service de protection juridique permettent la défense des droits individuels de nos membres. Par ailleurs, l'association mène des enquêtes pour porter la voix des malades auprès des professionnels de santé et des pouvoirs publics.

Enfin, l'association soutient par différents moyens la recherche médicale dans les rhumatismes inflammatoires chroniques : collecte de fonds pour financer des projets de recherche, collaboration à des projets avec les chercheurs pour transmettre le savoir expérientiel des malades.

Conformément à son objet social, l'AFP est en quête de toutes les ressources utiles à la réalisation de ses missions sociales notamment par :

- La collecte des fonds auprès du public ;
- La mise en place de partenariats publiques et privés ;
- La réalisation de tout type d'investissement de nature à développer son action ;
- La gestion rigoureuse des fonds versés par le public ;
- La réalisation de tout acte de gestion, d'administration et de disposition du parc immobilier l'AFP en provenance de certaines libéralités dont elle bénéficie.

L'AFPr^{ic} fait appel à la générosité du public. La collecte se fait conformément à la loi n° 91-772 du 7 août 1991. Elle constitue le principal levier de l'AFP dans le cadre de la réalisation de sa mission d'intérêt général.

Les principales ressources proviennent :

- de campagnes pour promouvoir l'action générale et les missions sociales de l'AFP ;
- d'initiatives particulières et spontanées des bienfaiteurs ;
- de quêtes organisées à l'initiative d'autres entités ;
- de dons perçus au cours de manifestations de soutien et des événements organisés pour collecter des fonds.

A - FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

L'exercice n'a été marqué par aucun fait pouvant avoir une incidence significative sur les comptes annuels.

DL

B - EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A COMPTER DE LA CLOTURE

Le Conseil d'administration du 23 mars 2024 a accepté le legs Naugé Blouin pour un montant net estimé à 700 000 euros.

C – HYPOTHESES DE BASE

Les principes généraux de prudence, de régularité, de sincérité et d'image fidèle ont été respectés à partir des hypothèses de base suivantes :

- continuité de l'exploitation ;
- permanences des méthodes comptables d'un exercice à l'autre (hors changements de méthodes impliqués par les nouveaux règlements et présenté en début d'annexe) ;
- indépendance des exercices et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Conformément au PCG, l'AFPr^{ric} est admise à adopter une présentation simplifiée de l'annexe comptable étant donné qu'elle ne dépasse pas, à la clôture de l'exercice, certains critères caractérisant sa taille (total du bilan, montant net des ressources, nombre moyen de salariés permanents employés au cours de l'exercice).

Règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels

Les comptes annuels de l'exercice clos au 31 décembre 2023 ont été établis au nouveau Règlement du 5 décembre 2018 applicables aux personnes morales de droit privé non commerçante et à but non lucratif au titre des exercices ouverts à compter du 1er janvier 2020 dans sa version homologuée le 29 décembre 2020, intégrant les Règlements n°2018-04 et n°2020-08.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation ;
- permanences des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Il n'y a pas de dérogation aux principes comptables, ni de changement de méthode comptable sur l'exercice.

Compte emploi des ressources

Conformément à l'avis du CNC n° 2008-08 du 3 avril 2008, le compte emploi des ressources a été intégré dans l'annexe aux comptes annuels.

La règle de répartition des frais relatifs aux locaux et au fonctionnement général institutionnel, entre les MISSIONS SOCIALES et les FRAIS DE FONCTIONNEMENT utilisée a été basée, pour l'exercice 2023, sur le temps passé, à savoir :

- | | | |
|--------------------------------------------|---|---------------------------|
| - 69,31 % pour les missions sociales | } | |
| - 21,85 % pour les frais de fonctionnement | } | Cf annexe 1 du CER |
| - 8,84 % pour la recherche de fonds | } | |

En l'absence de suivi analytique permettant de connaître l'utilisation des flux de recettes, il a été décidé que le montant des frais de fonctionnement financé par les ressources collectées auprès du public s'élèverait à 21,85 % de ces dites ressources.

Cette répartition d'utilisation des ressources collectées auprès du public correspond en outre à la volonté des dirigeants de l'association.

21

Méthode des coûts historiques

La méthode de base retenue pour l'entrée et l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité générale a été la méthode des coûts historiques qui se caractérise par l'emploi des coûts nominaux exprimés en Euros.

D - IMMOBILISATIONS

1) Immobilisations incorporelles et corporelles

Elles sont évaluées à leur coût d'achat majoré des frais accessoires.

Conformément à la réglementation comptable sur les actifs et aux mesures de simplifications mises en place pour les PME, l'association a choisi de maintenir des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Les méthodes retenues ont été les suivantes :

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue :

- Logiciels.....	3 à 5 ans
- Matériel de bureau et informatique.....	3 à 5 ans
- Mobilier.....	5 à 10 ans
- Agencements et installations	10 à 20 ans

2) Les biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés

Les biens reçus par legs ou donation destinés à être cédés sont comptabilisés dans une rubrique spécifique de l'actif immobilisé selon les modalités suivantes :

- La date d'entrée d'une donation entre vifs : les biens sont comptabilisés soit à la date de la signature de l'acte authentique de donation, soit à la date de transfert de propriété mentionnée dans l'acte si elle est postérieure.
- La date d'entrée d'un legs : les biens sont comptabilisés soit à la date de son acceptation par le Conseil d'administration, soit à la date d'entrée en jouissance ou d'entrée en possession si elles sont postérieures (date de délivrance du legs), soit à la date de levée de la dernière condition suspensive ;
- La valeur d'entrée est leur valeur vénale à la date de l'effet générateur soit leur date d'entrée ;
- La valeur comptable n'est pas amortissable. Un test de dépréciation est réalisé au moins une fois par an jusqu'à leur cession et donne lieu, le cas échéant, à la constitution d'une provision pour dépréciation.

3) Immobilisations financières

Les immobilisations financières comprennent :

- des titres de participations pour 2 625 €
- des dépôts et cautionnements pour 4 213 €

E - DETTES

Les dettes sont valorisées à leur valeur nominale.

F - EFFECTIF

A la fin de l'exercice 2023, 11 personnes étaient salariées. Ce nombre tient compte de 5 personnes à temps partiel et 1 personne en congé parental à temps pleins. Il est ramené en proportion du temps de travail effectif, par référence à la durée légale du travail et donne un effectif moyen de 9 personnes sur l'ensemble de l'exercice.

Dh

G - PROVISIONS

Les provisions pour risques et charges sont constituées, compte tenu des risques et charges intervenus au cours de l'exercice ou d'un exercice antérieur. Les risques et charges, nettement précisés quant à leur objet, et que des événements survenus ou en cours rendent probables, ont entraîné la constitution de provisions.

· Provisions pour charges sur legs ou donations :

Les engagements pris au titre des obligations stipulées par le testateur ou donateur sont à comptabiliser dans un compte de provision spécifique. Ces engagements sont identifiés et estimés à la date d'acceptation du legs ou donation.

H - CREANCES

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Elles font l'objet d'un examen cas par cas. Lorsque la valeur probable de récupération devient inférieure à la valeur nominale, une provision pour dépréciation est constituée.

Dans le cadre des legs et donations, les espèces, les actifs bancaires, les actifs financiers cotés ou les parts ou actions d'OPCVM et assimilés sont comptabilisés dans un compte spécifique de créances jusqu'à la date de réception des fonds ou de transfert des titres, représentative de la date de disponibilité effective permettant la cession des titres et/ ou l'utilisation des fonds. Les créances reçues par legs ou donations sont à leur valeur vénale à la date d'effet de la comptabilisation de la libéralité sous-jacente.

I – PROVISION POUR FONDS DEDIES

Les fonds reçus par l'association (subventions, dons et donations) et destinés par le donateur à un emploi précis doivent faire l'objet d'une provision lorsqu'ils n'ont pu être utilisés avant la fin de l'exercice. La provision est reprise lors de l'utilisation effective des dons.

Conformément au plan comptable des associations, les fonds dédiés sont les rubriques du passif qui enregistrent, à la clôture de l'exercice, la partie des ressources affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pu encore être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard.

Au 31/12/2023, le solde de ces engagements est de 145 972 €.

Le tableau des provisions figure ci-après en annexe 4 et 5.

J - ASSUJETISSEMENT AUX IMPOTS COMMERCIAUX

La nécessité de respecter les règles fiscales a conduit l'association à créer un secteur assujetti aux Impôts commerciaux et un secteur exonéré, et à appliquer la règle du prorata pour la récupération de la TVA sur les frais communs aux deux secteurs.

L'association a un secteur lucratif, assujetti à la TVA, qui comprend les recettes publicitaires et les produits de locations de stands au salon.

Taux de prorata retenu en 2015 :	32 %
Taux de prorata retenu en 2016 :	18 %
Taux de prorata retenu en 2017 :	35 %
Taux de prorata retenu en 2018 :	40 %
Taux de prorata retenu en 2019 :	21 %
Taux de prorata retenu en 2020 :	18 %
Taux de prorata retenu en 2021 :	6 %
Taux de prorata retenu en 2022 :	6 %
Taux de prorata retenu en 2023 :	12 %

DL

K - AUTRES INFORMATIONS

1) Assurances-vie

Les legs relatifs aux assurances-vie sont directement portés en compte dès leur perception.

2) Ventilation des produits d'exploitation qui s'élèvent à 525 587,36

Prestations de services :	97 065,37 €
Subventions d'exploitation :	145 171,82 €
Cotisations, adhésions :	80 683,00 €
Dons :	154 861,26 €
Vente de biens :	1 985,10 €
Reprise de provisions :	40 000,00 €
Reprise fonds dédiés :	5 080,20 €
Transfert de charges :	740,61 €

3) Les subventions d'exploitation

L'association a perçu des subventions à hauteur de 145 171,82 €.

Entreprises :	114 636,67 €
Autres :	21 100,00 €
Etat :	9 435,15 €

4) Legs, donations et assurances-vie

Le traitement des legs et donations constitue l'une des principales novations apportées par le nouveau Règlement ANC 2018-06. La comptabilisation de ces libéralités au compte de résultat de l'exercice est conditionnée par sa seule acceptation par le Conseil d'administration de l'AFP, ou à la date d'entrée en jouissance de la libéralité si celle-ci est postérieure, ou à la date de levée de la dernière condition suspensive. La contrepartie est inscrite en produits, sauf s'il existe une stipulation de l'auteur de la libéralité de renforcer les fonds propres.

La rubrique « Legs, donations et assurances-vie » présente les produits nets des charges afférentes. Elle regroupe :

- Les produits liés aux legs, donations et assurances-vie :
 - Le montant perçu au titre d'assurances-vie
 - Les produits « legs ou donations »
 - Le prix de vente des biens reçus destinés à être cédés
 - La reprise des dépréciations d'actifs reçus destinés à être cédés
 - L'utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations.
- Les charges liées aux legs et donations :
 - La valeur nette comptable des biens reçus destinés à être cédés
 - La dotation aux dépréciations d'actifs reçus destinés à être cédés
 - Le report en fonds reportés liés aux legs ou donations

5) Engagement hors bilan legs en attente

Engagements Recus

Les legs, donations et assurances vie en instance d'acceptation par le Conseil d'administration sont enregistrés, en hors bilan pour la valeur estimée, entre la date à laquelle l'AFP a été informée et la date de leur comptabilisation. Il en est de même pour les legs acceptés mais grevés d'une condition suspensive non encore réalisée.

Les frais afférents aux legs engagés par l'AFP au préalable de leur acceptation par le Conseil d'administration sont inscrits directement dans le compte de résultat selon leur nature.

DL

Au 31 décembre 2023, l'estimation des legs, donations et assurances vie acceptés par le Conseil d'administration mais non encore perçus s'élève à 404 333 Euros.

Au 31 décembre 2023, l'estimation des legs, donations et assurances vie en instance d'acceptation par le Conseil d'administration s'élève à 700 000 Euros.

6) Honoraires commissaires aux comptes

Le montant des honoraires du commissaire aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'établit à 6 417 €. Ce montant se ventile comme suit :

- Honoraires facturés au titre du contrôle légal : **6 417 €**

Cette information est donnée en application de l'article R123-198-9, modifié par le décret n°2008-1487 du 30 décembre 2008- art.2.

7) Engagement pris en matière de retraite

Le montant des engagements pris en matière de retraite ayant été jugé non significatif, aucune indemnité de départ en retraite n'a été comptabilisée.

8) Rémunération des trois plus hauts cadres salariés

Conformément à l'article 20 de la loi 2006-568 du 23.05.2006 sur le volontariat associatif, l'association ne souhaite pas mentionner cette information dans la mesure où cela conduirait à communiquer indirectement des rémunérations individuelles.

DL

IMMOBILISATIONS DE L'EXERCICE 2023

RUBRIQUES	Valeur brute début exercice €	Acquisitions créations virements	Diminutions par cessions, mises hors service	Valeur brute en fin d'exercice €
<u>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</u>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement	28 412			28 412
Concessions, brevets et droits				
Fonds commercial				
Acompte versé/immo incorporelles				
SOUS-TOTAL	28 412			28 412
<u>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</u>				
Terrain	346 247			346 247
Constructions sur soi propre				
Constructions, installations générales	840 246			840 246
Install techniques, mat, outillage	100 903	980		101 883
Installations générales				
Matériels salon				
Matériel de transport				
Matériel de bureau, informatique et mobilier	106 290			106 290
Immo en cours (ravalement)				
Biens reçus par legs/donations destinés à être cédés*	391 500			391 500
SOUS-TOTAL	1 785 186	980		1 786 166
<u>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</u>				
Autres participations				
Autres titres immobilisés	2 608	17		2 625
Prêts				
Autres immobilisations financières	6 488	2 025	4 300	4 213
SOUS-TOTAL	9 096	2 042	4 300	6 838
TOTAL GENERAL	1 822 694	3 022	4 300	1 821 416

***Détail des biens reçus par legs/donations destinés à être cédés :** **391 500**

Legs Rivière : Maison Moustiers 275 000

Legs Rivière : Vente de bijoux, pièces et objets aux enchères 26 500

Legs Mainbourg : Vente Maison Bernay 90 000

DL

AMORTISSEMENTS DE L'EXERCICE 2023

IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Montant début exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin exercice
<u>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</u>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Concessions, brevets et droits similaires	13 623	4 260		17 883
Autres immobilisations incorporelles				
SOUS-TOTAL	13 623	4 260		17 883
<u>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</u>				
Terrains				
Construction sur sol propre				
Constructions, installations générales	313 451	24 507		337 958
Installations techniques, matériel et outillage	72 324	6 720		79 044
Installations générales, agencements et divers				
Matériel Salon				
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique, mobilier	101 741	2 079		103 820
SOUS-TOTAL	487 516	33 306		520 822
TOTAL GENERAL	501 139	37 566		538 705

IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Amortiss. linéaires	Amortiss. Exceptionnels
<u>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</u>			
Frais d'établissement, de recherche et développement			
Autres immobilisations incorporelles		4 260	
SOUS-TOTAL		4 260	
<u>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</u>			
Terrains			
Construction sur sol propre			
Constructions, installations générales		24 507	
Installations techniques, matériel et outillage		6 720	
Installations générales, agencements et divers			
Matériel Salon			
Matériel de transport			
Matériel de bureau et informatique, mobilier		2 079	
SOUS-TOTAL		33 306	
TOTAL GENERAL		37 566	

DL

4 et 5

PROVISIONS INSCRITES AU BILAN

RUBRIQUES	Montant début exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant réaffecté	Montant fin exercice
Autres prov. Pour risques et charges					
Provision pour risques	40 000		40 000		0
Provision pour charges					
SOUS TOTAL	40 000		40 000		0
Provisions pour Dépréciation					
Sur comptes clients					
Sur autres créances					
SOUS TOTAL	0	0	0	0	0
TOTAL GENERAL	40 000	0	40 000	0	0

TABLEAUX DE SUIVI DES FONDS DEDIES

RUBRIQUES	Montant début exercice	Augmentations dotations ou réaffectation dans une autre année	Diminutions reprises ou réaffectation dans une autre année	Montants réaffectés d'une année vers une autre	Montant fin exercice
Fonds dédiés Succession Capon	69 657				69 657
Fonds dédiés Succession Tardy	13 180				13 180
Fonds dédiés Succession Chatelain	7 812				7 812
Fonds dédiés Succession Singlande	19 082				19 082
Fonds dédiés dons Recherche	30 413	10 908	5 080		36 241
TOTAL	140 144	10 908	5 080		145 972

DL

ETATS DES ECHEANCES DES CREANCES ET DES DETTES

ETAT DES CREANCES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
DE L'ACTIF IMMOBILISE			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres intérêts et produits assimilés			
Dépôts	4 213	2 025	2 188
SOUS-TOTAL	4 213	2 025	2 188
DE L'ACTIF CIRCULANT			
Clients	32 003	32 003	
Clients douteux			
Prov dépréciation clients			
Créances représentatives de titres prêtés			
Avances et acomptes	6 588	6 588	
Personnel et comptes rattachés	427	127	300
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Etat - Impôt sur les bénéfices			
Etat - Taxes sur la valeur ajoutée	2 824	2 824	
Etat - Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Autres créances			
Groupe et associés	9 779	9 779	
Produits à recevoir			
SOUS-TOTAL	51 621	51 321	300
Charges constatées d'avance	5 591	5 591	
SOUS-TOTAL	57 212	56 912	300
TOTAL GENERAL	61 425	58 937	2 488

ETAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an et 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Auprès des établissements de crédit :				
à 2 ans maximum à l'origine				
à plus de 2 ans à l'origine (1)				
Emprunts et dettes financières divers				
Avances et acomptes reçus				
Fournisseurs et comptes rattachés	64 255	20 519	43 737	
Personnel et comptes rattachés	27 579	27 599		
Sécurité sociale et autres organismes	28 896	28 896		
Subvention à reverser				
Taxe sur la valeur ajoutée	1 378	1 378		
Autres impôts et dettes assimilées*	4 630	4 629		
Formation Professionnelle				
Dettes sur immo. et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes **	12 371	5 080	7 291	
Dettes représentat. de titres empruntés				
Produits constatés d'avance				
TOTAL	139 110	88 102	51 028	

* **Détail autres impôts et dettes assimilées** **4 630**
Retenue à la source 1 414
Taxe sur les salaires 3 216

****Détail autres dettes** **12 371**
Débit et crédit divers (2021) 145
Fonds dédiés 2021 (2022) 4 645
FRESENIUS KABI Trop perçu (2022) 2 500
Fonds dédiés 2022 (2023) 5 080

DETAIL DES COMPTES DE CHARGES A PAYER

CHARGES A PAYER	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
168840 Intérêts courus	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	56 088
408100 Fournisseurs factures non parvenues	56 088
Dettes fiscales et sociales	33 541
428200 Provisions pour congés payés	25 686
438600 Provisions charges sociales sur congés payés	7 855
448600 Autres charges à payer	
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	9 725
468600 Divers charges à payer	9 725
TOTAL	99 355

DETAIL DES COMPTES DE PRODUITS A RECEVOIR

CREANCES A RECEVOIR	
Factures à établir	
Etat Produit à recevoir	
Avoirs à recevoir	
Divers produits à recevoir	9 779
TOTAL	9 779

DL

8 et 9

CHARGES ET PRODUITS CONSTATES D'AVANCES

RUBRIQUES	Charges	Produits
486000 Charges d'exploitation	5 591	
487000 Produits d'exploitation		
TOTAL	5 591	

ETAT DES VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT

RUBRIQUES	Valeur au 31/12/2023	Intérêts au 31/12/2023	Valeur avec Intérêts au 31/12/2023
Compte sur Livret - Société Générale	250 000	9 967	259 967
Compte sur Livret - Crédit Agricole	70 231	1 399	71 630
Livret Association Recherche Région - Crédit Coopératif	100 811	529	101 340
Livret Association Recherche - Crédit Coopératif	40 003	203	40 206
Livret A - Caisse d'Epargne	83 019	2 421	85 440
TOTAL	544 064	14 520	558 583

DL

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS ASSOCIATIFS

RUBRIQUES	Solde au début de l'exercice €	Augmentations	Diminutions	Solde à la fin de l'exercice €
<u>FONDS STATUTAIRES INDISPONIBLES</u>				
Réserves statutaires	138 926			138 926
Réserves projet associatif "Acquisition des locaux"	184 308		30 541	153 767
Réserves projet associatif "Fonctionnement"	1 163 400	45 000		1 208 400
Réserve "Soutien aux délégations"				
Réserve "Développement numérique"				
SOUS-TOTAL	1 486 634	45 000	30 541	1 501 093
<u>FONDS STATUTAIRES DISPONIBLES</u>				
Report à nouveau	84 045	259		84 304
Résultat	14 719	-277 550	14 719	-277 550
SOUS-TOTAL	98 764	-277 291	14 719	-193 246
TOTAL GENERAL	1 585 398	-232 291	352 630	1 307 847

DL

TABLEAU DE SUIVI DES LEGS ET DES DONATIONS

ANNEES DE VERSEMENT	Reçus en 2023	Total
LEGS 2023	BIENS RECUS PAR DONS DESTINES A ETRE CEDES	0
	BIENS REELEMENT PERCUS	0
TOTAL GENERAL		0

Les legs et donations qui ne constituent pas d'immobilisations dont l'association conserve l'usage pour ses frais de fonctionnement sont comptabilisés en produits.

Depuis le 01/01/2000, conformément aux nouvelles dispositions comptables applicables aux associations, les montants reçus sont enregistrés en produits.

DONS AFFECTES A LA RECHERCHE

Fonds collectés dédiés à la recherche	10 908
---------------------------------------	---------------

LEGS, DONATIONS ou assurance-vie

Produits

Montant perçu au titre d'assurances-vie :

Montant de la rubrique de produits "legs ou donations"

Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés :

Reprise des dépréciations d'actif reçus par legs ou donations destinés à être cédés

Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations

Charges

Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés :

Dotation aux dépréciations d'actif reçus par legs ou donations destinés à être cédés

Report en fonds reportés liés aux legs ou donations

DL

ENGAGEMENTS FINANCIERS	
ENGAGEMENTS	
Engagements donnés	
Engagements reçus (1)	404 333
- Legs successoraux à recevoir 2002 : legs THEDREL	6 500
- Legs successoraux à recevoir 2016 : legs ROBIN	4 000
- Legs successoraux à recevoir 2020 : legs RIVIERE	301 500
- Legs successoraux à recevoir 2021 : legs AMETTE : l'AFPr ^{ric} est légataire de la nue-propriété de 20 % de la quotité disponible de ce legs (somme d'argent + 5 % d'une maison). 14 333 € correspond à la valeur en pleine propriété.	14 333
- Legs successoraux à recevoir 2022 : legs MAINBOURG	75 000
- Legs successoraux à recevoir 2023 : legs GILBERT	3 000
Engagement reçu après la clôture de l'exercice	700 000
- Legs successoraux à recevoir 2024 : legs NAUGÉ BLOUIN accepté par le CA du 23 mars 2024 : l'AFPr ^{ric} est légataire de la pleine propriété d'un local commercial pour lequel un compromis de vente a été signé pour 410 000 € + la pleine propriété d'un appartement estimé loué à 100 000 € + la nue-propriété d'un appartement estimée à 210 000 € (soit la pleine-propriété à 262 500 €). Estimation charges : 20 000 €	700 000

(1) Seuls figurent dans les engagements reçus les legs ayant pu faire l'objet d'une évaluation.

DETAIL DES COTISATIONS ET ABONNEMENTS 2023

ABONNEMENTS	Montant unitaire	Nombre abonnés	TOTAL
Abonnements PolyArthrite <i>infos</i>	11,00	3 015	33 401,00
Abonnements PolyArthrite <i>infos</i> - Social	5,00	47	235,00
Abonnements PolyArthrite <i>infos</i> - Prélèvement	*VARIABLE	230	2 452,50
TOTAL		3 292	36 088,50

COTISATIONS (compris les cotisations des nouveaux adhérents)	Montant unitaire	Nombre adhérents	TOTAL
Cotisations AFP ^{ric}	21,00	3 037	63 746,00
Cotisations AFP ^{ric} - Sociale	5,00	47	235,00
Cotisations AFP ^{ric} - Réduite	11,00	5	55,00
Cotisations AFP ^{ric} - Prélèvement	*VARIABLE	221	4 647,00
SOUS TOTAL		3 310	68 683,00
Cotisations KOURIR			12 000,00
SOUS TOTAL			12 000,00
TOTAL		3 310	80 683,00

* Selon échelonnement des prélèvements

DL

Compte d'Emploi des Ressources (C.E.R) en euros.

Le règlement ANC 2018-06 a modifié à la fois la présentation et le contenu du compte d'emploi des ressources désormais exclusivement centré sur l'emploi des ressources collectées auprès du public.

EMPLOIS PAR DESTINATION		2023	2022
CHARGES PAR DESTINATION			
1. MISSIONS SOCIALES			
1.1 Réalisées en France			416 307,45
- Information		500 930,38	
- Défense		60 859,92	56 351,54
- Recherche		56 151,76	66 359,08
1.2 Réalisées à l'étranger			
- Actions réalisées directement			
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes			
2. FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS			
2.1 Frais d'appel à la générosité du public		21 951,03	21 220,66
2.2 Frais de recherche des autres fonds privés		31 815,21	28 793,48
2.3 Charges liées à la recherche de subventions et autres concours publics		7 953,80	7 198,37
3. FRAIS DE FONCTIONNEMENT			
3.1 Frais de fonctionnement		139 027,44	129 050,43
I - Total des emplois de l'exercice inscrits au compte de résultat		817 688,55	725 281,02
II - Dotations aux provisions			
III - Engagements à réaliser sur ressources affectées			
IV - Excédent de ressources de l'exercice			
V - Total général		817 688,55	725 281,02
V - Part des acquisitions d'immobilisations brutes de l'exercice financées par les ressources collectées auprès du public			
VI - Neutralisation des dotations aux amortissements des immobilisations financées à compter de la première application du règlement par les ressources collectées auprès du public			
VII - Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public			
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
CHARGES PAR DESTINATION			
Contributions volontaires aux missions sociales	60%	270 322,80	116 154,00
Frais de recherche de fonds			
Frais de fonctionnement et autres charges	40%	180 215,20	77 436,00
Total		450 538,00	193 590,00

RESSOURCES PAR ORIGINE		2023	2022
PRODUITS PAR ORIGINE			
1. RESSOURCES LIÉES À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC			
1.1 Dons et legs collectés			121 551,42
- Dons manuels non affectés		143 952,88	
- Dons manuels affectés		10 908,38	5 080,20
- Legs et autres libéralités non affectés		40 000,00	288 000,17
- Legs et autres libéralités affectés		0,00	0,00
1.2 Autres produits liés à l'appel à la générosité du public			
2. AUTRES FONDS PRIVÉS			
2.1 Fonds privés		149 375,00	155 620,00
3. SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS			
3.1 Subventions et autres concours publics		31 381,82	11 075,92
4. AUTRES PRODUITS			
- Abonnements		54 668,61	49 492,50
- Cotisations		36 088,50	36 076,00
		68 683,00	68 458,50
I - Total des ressources de l'exercice inscrites au compte de résultat		535 058,19	735 354,71
II - Reprises des provisions		5 080,20	4 645,20
III - Report des ressources affectées non utilisées des exercices antérieurs			
IV - Variation des fonds dédiés collectés auprès du public			
V - Insuffisance de ressources de l'exercice			
VI - Total général		540 138,39	739 999,91
RESSOURCES PAR ORIGINE			
PRODUITS PAR ORIGINE			
Bénévolat		415 241,00	193 590,00
Mécénat		35 297,00	
Prestations en nature			
Dons en nature			
Total		450 538,00	193 590,00

21

Compte de Résultat par Origine et Destination (C.R.O.D) en euros.

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET PAR DESTINATION	2023		2022	
	Total	Dont générosité du public	Total	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
Report des ressources collectées auprès du public non affectées et non utilisées en début de l'exercice		679 277,60		694 782,66
I. RESSOURCES LIÉES À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC				
1.1 Dons et legs collectés	143 952,88	143 952,88	122 551,42	122 551,42
- Dons manuels non affectés	10 900,38	10 900,38	5 080,20	5 080,20
- Legs et autres libéralités non affectés	40 000,00	0,00	288 000,17	288 000,17
- Legs et autres libéralités affectés	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2 Autres produits liés à l'appel à la générosité du public				
2. AUTRES FONDUS PRIVÉS	109 375,00		155 620,00	
3. SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	31 391,42		11 075,92	
4. AUTRES PRODUITS	54 048,61		49 402,50	
- Abonnements	58 048,50		36 076,00	
- Cotisations	68 883,00		68 433,50	
I - Total des ressources de l'exercice inscrites au compte de résultat	335 658,10		735 354,71	
II - Reprises des provisions	5 080,20		4 645,20	
III - Report des ressources affectées non utilisées des exercices antérieurs		5 080,20		4 645,20
IV - Variation des fonds décaissés collectés auprès du public				
V - Insuffisance de ressources de l'exercice				
VI - Total général	540 138,39	159 941,46	739 999,91	419 278,39
VI - Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public		551 154,22		439 477,25
Solde des ressources collectées auprès du public non affectées et non utilisées en fin d'exercice		299 145,04		679 277,60
CHARGES PAR DESTINATION				
I. MISSIONS SOCIALES				
1.1 Réalisées en France	509 930,38	419 924,02	416 307,45	334 919,25
- Information	69 854,92	56 351,54	37 213,25	
- Défense	56 152,76	10 908,38	66 555,08	5 080,20
- Recherche				
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées directement				
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes				
2. FRAIS DE RECHERCHE DE FONDOS				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	21 451,03		21 220,66	
2.2 Frais de recherche des autres fonds privés	31 815,21		28 793,48	
2.3 Charges liées à la recherche de subventions et autres concours publics	7 953,80		7 198,37	
3. FRAIS DE FONCTIONNEMENT	130 027,44	75 443,28	129 050,43	63 956,51
I - Total des emplois de l'exercice inscrits au compte de résultat	817 688,55		729 281,62	
II - Dotations aux provisions				
III - Engagements à réaliser sur ressources affectées				
IV - Excédent de ressources de l'exercice				
V - Total général	817 688,55	552 893,90	725 281,62	441 169,21
V - Part des acquisitions d'immobilisations brutes de l'exercice financées par les ressources collectées auprès du public				
VI - Neutralisation des dotations aux amortissements des immobilisations financées à compter de la première application du règlement par les ressources collectées auprès du public		1 779,68		1 691,96
VII - Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public		551 154,22		439 477,25
EXCÉDENT OU DÉFICIT	-277 550,16		-14 218,89	

B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	2023		2022	
	Total	Dont générosité du public	Total	Dont générosité du public
RESSOURCES PAR DESTINATION				
Bénévolat	415 241,00	415 241,00	193 590,00	193 590,00
Alécinat	35 297,00	35 297,00		
Prestations en nature				
Dons en nature				
Total	450 538,00	450 538,00	193 590,00	193 590,00
Contributions volontaires aux missions sociales	60%	270 322,80	116 154,00	116 154,00
Frais de recherche de fonds				
Frais de fonctionnement et autres charges	40%	180 215,20	77 436,00	77 436,00
Total	450 538,00	450 538,00	193 590,00	193 590,00

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

METHODE DE CALCUL BENEVOLAT 2023

AFP *RIC*

La valorisation du bénévolat 2023 a été effectuée selon le barème suivant :

Base = moyenne des Smic horaires 2023 :

Du 01/01/2023 au 30/04/2023 : 11,27 euros

Du 01/05/2023 au 31/12/2023 : 11,52 euros

Soit : 11,44 euros + 42 % de charges patronales = taux horaire de 16,24 euros

Fonction Dirigeant – Administrateurs Bureau et CA	4 x 16,24 euros : 64,96 euros
Professionnels de la Santé	4 x 16,24 euros : 64,96 euros
Cadres, responsables activités – Délégués et correspondants	3 x 16,24 euros : 48,72 euros
Employés – Bénévoles secrétariat national	2 x 16,24 euros : 32,48 euros

Durant l'exercice 2023, les bénévoles de l'AFP ont consacré 8 053,5 heures au fonctionnement bénévole de l'Association décomposées comme suit :

Administrateurs bureau + CA	1 728,5 heures à 64,96 euros soit	112 283,36 euros
Professionnels de la Santé	22,5 heures à 64,96 euros soit	1 461,60 euros
Délégués et Correspondantes	5 960 heures à 48,72 euros soit	290 371,20 euros
Bénévoles Secrétariat National	342,5 heures à 32,48 euros soit	11 124,40 euros
		415 240,56 euros

Au total, la valorisation portée sur le CER est de 415 240,56 euros.

